
 

Oggetto: Proposta di partecipazione del Dott. Antonio Massarotti, del Dott. Aldo Aiello e 
del Dott. Mario Mango Furnari del CNR-ICIB di Napoli alla costituenda società 
spin-off SIRIS ITALIA S.r.l. – Servizi Informatici e di Rete per l’Impresa e la 
Scienza 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 19 gennaio 2005, ha adottato 
all’unanimità la seguente deliberazione n. 6/2005 – Verb. 13 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

- visto il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”; 

- vista la relazione predisposta dal Dirigente del Servizio IV - Rapporti con l’Industria ed i Servizi 

del Dipartimento Attività Scientifiche e Tecnologiche, prot. n. 023761 del 1 dicembre 2004 e le 

note integrative prot. n. 23 del 5 gennaio 2005 e n. 89 del 17 gennaio 2005; 

- visto il Decreto Legislativo 27 luglio 1999, n. 297 ed in particolare l’articolo 2 di tale decreto; 

- visto il “Regolamento per la partecipazione del personale dipendente del CNR a società di cui 

all'articolo 2, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 27 luglio 1999, n. 297, ed all'articolo 11 del decreto del 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica dell’8 agosto 2000, n. 593” 

approvato con deliberazione n. 82/2001 e successivamente modificato con deliberazione n. 

160/2002 ed esteso con deliberazione n. 68/2003; 

- considerato che con note in data 22 ottobre 2004 è stata presentata dal Dott. Antonio Massarotti, 

dirigente di ricerca, dal Dott. Aldo Aiello, primo ricercatore, e dal Dott. Mario Mango Furnari, 

primo ricercatore, dell’Istituto di Cibernetica”Edoardo Caianiello” (CNR-ICIB) di Napoli, una 

richiesta di autorizzazione alla partecipazione alla costituenda società SIRIS Italia s.r.l., per lo 

sviluppo di sistemi informativi innovativi e di servizi ad alto valore aggiunto quali la progettazione 

e gestione di sistemi informativi distribuiti e di servizi intranet integrati; 

 

 

 

 

  
 

 



 

- preso atto che tale iniziativa rispetta i criteri definiti dall’art. 5 del sopra indicato Regolamento 

CNR prevedendo, nello specifico: 

- lo svolgimento di attività di ricerca e sviluppo; la valorizzazione e il trasferimento 

tecnologico dei risultati; lo sviluppo di sistemi informativi per la gestione di contenuti 

(Content Management System) e  l’erogazione di servizi di consulenza ITC nell’ambito dei 

sistemi distribuiti, comprendente la progettazione, la gestione, il monitoraggio e la sicurezza 

di infrastrutture telematiche quali reti a tecnologia IP; 

- il conseguimento di obiettivi economici positivi fin dai primi anni di attività della società; 

- l’impegno del CNR-ICIB, attestato dal parere favorevole del direttore dell’Istituto, Prof. 

Settimo Termini, all’iniziativa anche in relazione al coinvolgimento dell’Istituto e del 

personale che parteciperà alla società; 

- considerata la proposta di assunzione da parte del Dott. Antonio Massarotti, del Dott. Aldo Aiello 

e del Dott. Mario Mango Furnari del CNR-ICIB di Napoli di una partecipazione alla società SIRIS 

Italia s.r.l. nella misura per ciascuno del 9% del capitale sociale; 

- considerato l’interesse del CNR ai contenuti tecnico-scientifici dell’iniziativa, che si situa 

nell’ambito delle nuove attività previste dal processo di riordino dell’Ente e, in particolare, dagli 

articoli 3 e 18 del D.Lgs. 127/2003 che definiscono la possibilità del CNR di promuovere la 

costituzione di nuove imprese, conferendo personale proprio, anche in costanza di rapporto, nel 

rispetto della normativa vigente; 

- riconosciuto che la compagine societaria proposta riflette una situazione di collaborazione tecnico-

scientifica già consolidata ed una condizione di complementarità delle competenze e di coincidenza 

degli interessi per lo svolgimento delle attività della società; 

- considerato il risultato positivo in relazione alle funzioni istituzionali affidate dalla legge al CNR, 

derivante dalla partecipazione di personale del CNR all’iniziativa; 

- rilevato che i soggetti proponenti hanno presentato alla Regione Campania una richiesta di 

agevolazione nell’ambito del “Bando per la concessione di agevolazioni in favore di imprese 

operanti in Campania del settore dell’Informazione e della Comunicazione (ICT) o di aspiranti 

imprenditori che intendano costituire tali imprese” del 15 settembre 2004, e che il progetto è stato 

ammesso al finanziamento; 

 

  
 

 



 

- considerata la necessità di provvedere; 

 

DELIBERA 

 

- di autorizzare il Dott. Antonio Massarotti, il Dott. Mario Mango Furnari e il Dott. Aldo Aiello del 

CNR-ICIB di Napoli, mantenuti in servizio, a partecipare alla costituenda società SIRIS Italia s.r.l. 

per un periodo della durata determinata non superiore ai due anni, con possibilità di rinnovo. 

- Il Servizio IV - Rapporti con l’Industria ed i Servizi del D.A.S.T. del CNR provvederà a porre in 

essere tutti gli atti e i provvedimenti conseguenti a rendere esecutivo quanto deliberato. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 

  
 

 


